
QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 2

Parágrafo único – O Plano Anual de Outorga Florestal do Estado 
2012 tem como objetivo dar total transparência a todo o processo 
de outorga fl orestal como preconiza a legislação sobre gestão de 
fl orestas públicas, através do seguinte conteúdo:
i)                    Identifi cação das fl orestas públicas estaduais 
constantes no Cadastro Estadual de Florestas Públicas (Cefl op);
ii)                  Identifi cação e descrição das fl orestas públicas 
estaduais passíveis de concessão fl orestal no ano de vigência 
deste PAOF, bem como a caracterização socioeconômica da 
região onde as mesmas se localizam;
iii)                Algumas informações sobre o mercado fl orestal no 
Estado do Pará;
iv)                Apresentação do sistema de monitoramento e 
controle ambiental;
v)                  Mecanismo de acessibilidade ao processo de 
concessão, e;
vi)                Planejamento das atividades e recursos previstos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353287

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 14/03/2012
Valor: 10.500,00
Objeto: Contratação para aquisição de 150 (cento e cinquenta) 
licenças de produto “Kaspersky Business Space Security”, 
proteção para redes de computadores desta Secretaria.
Fundamento Legal: Artigo 25, I da Lei nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 14/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESYWORLD SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Newton Prado, Bairro: Bom Retiro, 105
CEP. 01127-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1133376463
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353253

Ato: Ratifi cação
Numero da Inexigibilidade: 1/2012
Data: 14/03/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353312

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, pertinentes e 
sufi cientes para justifi car tal conduta.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 41/2011
b) Modalidade: CONVITE
c) Data da Homologação: 14/12/2011
d) Objeto da Licitação: Revitalização da Fachada e 
Reforma do Subsolo do prédio sede do  IASEP, no Município de 
Belém, neste Estado.
Belém, 14 de março de 2012.
Ordenador Responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS.
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353315
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do Contrato nº 77/2011 
referente ao convite nº 41/2011 cujo objeto é a Objeto 
da Licitação: Revitalização da Fachada e Reforma do Subsolo 
do prédio sede do IASEP, no Município de Belém, neste Estado, 
publicado no DOE nº 32065, de 28/12/2011.
Belém/PA, 14 de março de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 352827

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), incluindo 
um Sistema informatizado de gerenciamento on-line que 
permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas fi xas 
contratadas e futuras do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de equipamentos telefônicos.
Valor Total: 35.113,44
Data Assinatura: 13/03/2012
Vigência: 14/03/2012 a 14/03/2014
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PAComplemento: 4º Andar
Telefone: 9131313084
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352911

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 08/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme o art. 57, § 1º, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93 suas alterações posteriores.
Contrato: 49
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Best Transportes e Construções Ltda.
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, 08
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: setor C, quadra 8, lotes 4
Telefone: 9181190271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352929

PORTARIA: Nº 121/2011
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de recuperação de vias 
urbanas com CBUQ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/109892 - SEOP, DE 
09/03/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
de VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760771/PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 
a 13/03/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352916

PORTARIA: Nº 120/2012
Objetivo: Realizar vistoria no Hospital para a construção da 
UNACOM,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/109879 - SEOP, DE 
09/03/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352881

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 08/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal 8.666/93
Contrato: 47

Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, 8
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: Setor C, Quadra 8, lote 4
Telefone: 9132690011
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352950

PORTARIA: Nº 122/2012
Objetivo: Realizar avaliação de imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/58268 - SEOP, DE 
07/02/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 22/03/2012
572049341/JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 
a 22/03/2012
572045201/SAULO AIRES MUINHOS (ASSIST.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352961
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 123 DE 13 DE MARÇO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 123985A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 45 (QUARENTA E CINCO) dias de Licença Por Motivo 
de Doença ao servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, 
matrícula nº 57197483/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Transporte e Segurança -GETS, no período 
de 03/03/2012  a 16/04/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353291

PORTARIA Nº 035 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo nº 
2000/47067;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO SILVA CASTRO 
matrícula nº 2049317/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
no 3º Núcleo Regional, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
correspondente ao triênio 12.07.2005 a 11.07.2008, no período 
de 01 a 30.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
27/02/2012
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 353306

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 020/2012-001
Valor: 5.199.812,50
Data: 28/02/2012
Vigência: 06/03/2012 a 04/07/2012
Objeto: Execução dos serviços de Conservação na Malha 
Pavimentada com Usinagem, Fornecimento, Transporte e 
Aplicação da Massa Asfáltica, na Região de Integração Carajás, 


